*Qui furias, diras, portenta, βδελύγματα, pestes*

*Dicere vis, Papæ dicere voce potes.*

*Omnes voce vna comprehendere Dæmonis artes*

*Si cupis, in Papæ nomine nomen habent.*

Repetebat & creberrimè Antichristicæ Lutheri  
vocem ex Synodo Smaicaldica, propter calculi do  
lores vehemētissimos discedentis, & ad oppidum se

G g g T

conuera

Oratio.

conuertentis, impleat te Dominus benedictione & odio Papæ. Memorabile quoque & hoc est, quod propter adolentes inferam. Anno 1559. cum Pōtificiæ turpitudinis palliatores & adultores nequissimi edidissent catalogum Hæreticorum, inq̄ eo in primis Lutheranos, & inter hos Fabricium, propter carmen quoddam, omnibus diis deuotissimè, atque die 4. Maij ad Fabricium is allatus esset, præ gaudio exultans in perpetuam rei memoriam conscripsit hos versus & votum:

*En mihi ridiculus desertur nuncius, esse*

*Proscriptos inter me quoque Papa tuos.*

*Sim precor, et maneam tuus implacabilis hostis:*

*Ni sim, nec Christi seruulus esse queo.*

O vtinam hanc παρρησίαν imitarentur plurimi, tunc minus esset collusionum cum hac bestia, & pauciores acciperent stigmata eius abominanda in fronte sua.

Si porro quæris, num doctrinæ sanæ vita eius responderit, cum vtrunque in ministro Ecclesiæ coniungat Apostolus? Vere & sanctè affirmare possum, & testes facio omnes nostros, quod in vita & moribus verè fuerit ἀνέγκλιτος καὶ ἀνεπίλητος, siquidem virtutes in ipso luxerunt præcipuæ: timor Dei vetus in conscientia valde tenera, fides constans, patientia & humilitas admiranda, quas fouebat serua & ardenti inuocatione, & studio meditandi scripturam sanctam, & lectione monumentorum dexterrimi eius interpretis Lutheri. Et quamuis omnia in ipso ad grauitatem composita esse videbantur: tamen mixta illa & temperata erat comitate & humanitate decenti. Cum vxore suauissima in dulci vnebat concordia, liberos tenerrimè, vt pater verè φιλόσοφος, amabat. Deprehendi  
sepius,

*Oratio.*

Sæpius, si post prandium & cœnam à studiis gra-  
uioribus aliquanto abstineret, adeo suauiter cum  
paruulis ludentem, vt ad stuporem vsque mirarer,  
posse in istam grauitatē cadere gestus tam suauēs, &  
iocos tam lepidos. Scribit quidem D. Lutherus, &  
verè, in cap. 3. Genes: Sæpe mihi magnæ voluptati  
& admirationi fuit, quòd video corpus muliebre,  
totum ad id factum, vt foueat infantes. Quàm  
decorè etiam gestant in sinu infantes parvæ puellæ,  
ipsæ matres quàm aptis gestibus ludunt, quomies aut  
placandus est infans vagiens, aut in cunas ponend-  
us? Virum adhibe facturum eadem, & dices Cas-  
melum saltare. Sed Fabricius alioqui vir tam gra-  
uis (sicut nostis) non Agesilaum tantum, in hoc ge-  
nere celebratū à veteribus, sed multas matres easque  
φιλοσοφῶσάσιν vicit. Cum Collegis suis o-  
mnibus & singulis in hoc ministerio cōiunctissimè  
vixit, quod ego proximus Collega, & in interiorem  
eius & quasi domesticam consuetudinem admissus  
verè & sanctè testari possum. In conuersatione ex-  
terna alienissimus erat ab omni fastu, supercilio, &  
ambitione, quibus non leuiter sæpè aguntur & ve-  
xantur semidocti quidam, & cum Fabricio ne qui-  
dem conferendi. Oprandum verò talibus erat, vt  
probè considerarent Prudentij Poëtæ verè pruden-  
tis Versus in Psychomachia :

*Desine grande loqui, frangit Deus omne super-  
bum,*

*Magna cadunt, inflata crepant, tumefacta pre-  
muntur,*

*Disce supercilium deponere, disce cauere*

*Ante pedes foueam, quisquis sublime minaris*

*Peruulgata viget nostri sententia Christi,*

*Scandere celsa humiles, & ad ima redire*

*feroces,*

*Fabri-*

Oratio.

Fabricium sæpissimè repetere & inculcare me-  
minimus illud Lutheri in explicatione octavi præ-  
cepti Tomo I. Latino: Scriptura sãcta vult in timorè  
& humilitate tractari, & magis studio orationis  
penetrari, quàm acumine ingenii. Ac videtur  
hac in re valuisse votum pientissimæ matris, quæ  
referente D. Selneccero, filios subinde hortata fuit,  
vt mundi honores fugaces vitarent, neque studerēt  
esse magni in mūdo. Intellexit enim prudentissima  
matrona, plurimis etiam inter doctos præsens &  
æternum exitium attrahere superbiam & contem-  
tionem ad summa rerum fastigia, cum Poætæ Ethæ-  
nici etiam testimonio, tollantur in altum, vt lapsu  
graviore ruant. Hoc votum attentè considerantes  
Fabricij, quamuis doctrina magni essent, & maiores  
immò maximi esse potuissent, si leuis ambitio per-  
fusæque gloria furo eos agitasset, maluerunt esse  
parui, & in vita vmbrauli degere, & aliis summa  
fastigia, cum paribus periculis inuidia ac liuore  
coniuncta concedere, præsertim hic noster de se  
scriptum relinquens:

*In Patria latui, Musas Christumque professus,*

*Laudem Masa tulit, Christus at exilium.*

*Coniugio felix placido, mihi vita quieta*

*Cum pietate placet, cætera mundus amet.*

Temperatissimè quoque viuebat in cibo &  
potu, & auaritiã angue peius oderat verè  
ἀνταρκῆς & paruo contentus, quod rursus Verò  
sibus eius restatum facio, quando in renui, & mod-  
esta functione sua, antequam ad nos venisset, se-  
ipsum consolatur:

*Exigui sumptus pro sumptu mille labores*

*Sustineo, merces Christe laboris eris.*

*Quin & illud liquido inde conspicitur, quòd*

*melio*

*Oratio.*

meliores & magis opimas respuit. Cùm enim anno 1566. Mense Octob. vocatus fuisset Quedlinburgam in locum socii defuncti, noluit spe comodi aut lucri locum mutare, aut suum gregem lupis obicere, sed quamdiu potuit in priori vocatione remansit. Sic cùm anno 1572. Illustrissimus Princeps Vdalricus Dux Megapolensis eum vocasset in locum defuncti Superintendentis Ecclesiæ Suerinensis, literas mihi exhibens dicebat: Quia Isebius non puduit mei exulantis, neque me eius pudebit donec vixero, ac non nisi morte aut exilio fugatus discedam. Si ita affecti essent aliqui verbi ministri, non tam facile, quavis occasione oblata, sese improbe & impudenter rogitando & currendo ingererent in nidulos optimos, relictis prioribus Ecclesiis & auditoribus. Sicut veritatis & verarum sententiarum in omni vita amantissimus fuit: ita nihil minus ferre poterat, quam Sophisticen ludentem in rebus seriis strophis verborum, aut palliantem monstrosas, & à scriptura sancta & doctrina Lutheri dissentientes opiniones. Idcirco & cum Dauide perfecto odio pertinaces sectarios, & sua placita expresso verbo Dei, & receptæ doctrinæ præferentes oderat, etiamsi sibi vicissim Diaboli & impij mundi odia parata non ignoraret.

Hactenus igitur vitam & merita Fabricij nostri paucis attigi, restat nunc vt vitæ exitum eadem breuitate commemorem. Scimus & meminimus omnes, qualiter anno 1575. cœperit latenter serpere in hoc oppido pestilentialis lues, & quomodo Deo permittente, & puniente peccata, exeruerit virus suum anno sequenti, & primùm desierit sub finem anni 1577.

Cùm autem bona spes foret, ablatis bis mille & ferè quingentis, iam defuisse eam, inuadere tan-

Gze 1 a

dem cœcit

Oratio.

dem cepit carissimos nostros in ministerio publico Collegas, & quorundam uxores, liberos & propinquos. Primus ex ministris erat die 30. Septemb; meus tum Collega dilectissimus, D. Andreas Salius, homo sanè adhuc iuuenis, sed donis egregijs instructus, & non paruae spei concionator, nisi in flore iuuentutis occubisset. Istū post dies paucos, nimirum 8. die Octob; secutus est, multa pietate, doctrina & virtute præstans Vir, M. Iacobus Miluius, R. Dn. Superintendentis nostri ex sorore nepos, meus in hac Schola quondam condiscipulus, ac postea Collega & amicus intimus, quem dominus Fabricius impensè diligebat, quòd fidelis & apertus rursus contigisset Collega & *παράστατος*, me in stationem illam, in qua adhuc Dei beneficio persisto, legitimè vocato & verè extruso. Post immaturam Collegae mortē, Fabricio soli visitandi aegrotos peste corruptos & sepeliendi mortuos cura incumberebat, sed is animo intrepido administrabat singula, nullum periculum aut laborem defugiens. Edebat tamen non rarò tales voces, quæ vitæ exitū portendisse videri poterant, si quis tum accuratius eas pensirasset, composuerat etiam sibi circa illud tempus hanc precatiunculam:

*O mihi ne instabilis mente excidat horula vitæ,  
Reddam animam mitis qua tibi Christe  
meam.*

*O mihi tunc adsis sacro spiramine verbum  
Firmiter vt teneat spesque fidesque tuum.  
Et de vita secutura ac perenni, hos tum scripsit  
versus dulcissimos:*

*Lumina viderunt quæ nulla, nec audiūt auris,  
Nec cor percepit, qualia multa capit.*

Hab.

*Oratio.*

*Hac Deus electis & tanta parauit amicis,  
Quos summo Christi fecit amore suos.*

Die 27. Octobris cum subscriptione publica ministerij et collegarum Scholæ, approbāda foret Formula consensionis, quam nunc concordiam vocant, quod rectè declaratis & decisis controuersijs, post mortē D. Lutheri exortis, pia & salutaris Concordia Ecclesijs nostris restituta fuit, & quidem subscriptionem illam differendam censerent in diem sequentem, in qua sententia & ego eram propter Collegarum quorundam absentiam, Fabricius serio illam vrgebat. Et quidem primus erat, qui post Reuerend: Dn. Superintendentem subscriberet, ac visus est iam tunc sensisse horrorem, & initia pestilitatis ex varijs indicijs. Nocte sequenti quamuis grauis esset somnus, et iam erupisset ad dexteram aurem tumor quidam, tamen omittere licet rogatus & admonitus, concionem ordinariam die Iouis noluit, quod vltima illa futura erat in Epistola altera ad Thessalonicenses, atque verè proli dolor, vltima eius concio in his terris fuit. Ex commotione namque ista forti totius corporis, & intentione vocis continua exitum quærere, & sic sese diffundere coeperat venenum, vt cum ego hora prima ex cœmiterio rediens ipsum inuiserem, iam in bubonem ingentem intumuerat. Sed ipse animo intrepido & quidem magna patientia dolores acutissimos ferebat, & talem se nobis exhibebat, vt nihil minus quàm discessum tam subitum sperassemus. Die sequenti cum rursus accessissem illum consolandi & inuisendi gratia, magis erat occupatum morbi vehementia corpus, & quidem caput: vt inæqualiter quasi vigilans dormiret, & interrogatus pauca responderet, & statim obdormisceret.

Cgg † 4

Fiebare

*Oratio.*

Flebant diligenter pro eo preces in concionibus publicis & domibus priuatis, & tentabantur summa fide ordinata media, à D. Doctore Medico nostro, cuius supra mentionem fecimus: Sed præter omnem spem atque expectationem nostram vicit naturam, & medicamenta morbi vehementia.

Cùm autem finem vitæ suæ instare animaduertisset, in hæc verba erupit: Commendo vxorem & liberos, & animulam meam Christo Iesu redemptori, & D. M. Portæ studia filij Theodosij. Et quia tum erat vigilia Dominicæ 21. post Trinitatis festum, inter reliqua scripturæ dicta consolabatur & erigebat se voce Christi: Filius tuus viuit, nihil dubitans, se quoque in media morte victurum, & veris gemitibus orabat, vt quod de regulo dicitur: Credidit homo verbo: in se quoque operetur Spiritus Sanctus, fidei saluificæ inceptor & perfector, fidem firmam nitentem morte & vita filij Dei.

Atque sic in ardenti inuocatione & fide in filium Dei, quem annos 17. fideliter docuerat, & constanter confessus fuerat, placidissimè expirauit, die Octobris 26. Atque ingens sui desiderium toti Ecclesiæ nostræ reliquit, viduam cum pupillis quinque mirabiliter Deus conseruauit, in media ista pestilitate, & adhuc Dei beneficio sunt superstitēs, ac speramus ex illis Theodosium filium paternæ pietatis, doctrinæ, virtutis ac constantiæ in tuenda incorrupta veritate, hæredem futurum. Talem enim iam habet Dei beneficio cognitionem linguæ Ebrææ, Græcæ & Latinæ, vt publicè extant erudita eius poemata in linguis istis, & quidem corpus doctrinæ Marthæi Iudicis piæ memoriæ, Ebraicè ab eo conuersum. Vnde & facultas Philosophica in inclyta VVitebergenfi Academia, superio

*Oratio.*

superiori mense Martio, tertium locum inter 30. magisterij gradu solenni ritu ornatos, ei concessit. Faxit Christus vt strenuè pergat, & optimi patris soboles bona & generosa dici & haberi possit.

Funebrem concionem propter absentiam Reuerendissimi Domini Superintendentis nostri, & luctum acerbissimum ex obitu Annæ vxoris meæ ortum, quæ 12. dierum spacio, Fabricium præcesserat, ego habere cogebam, & habita fuit ex verbis 2. Timoth: 4. de absoluto D. Pauli curriculo; Certamen bonum decertavi, cursum consummaui, fidem seruaui, quod superest, reposita est mihi iusticiæ corona, quam reddet mihi Dominus in die illo, qui est iustus Iudex. Quæ ad Fabricium, quantum debuit, & fieri in isto luctu meo grauissimo potuit, accommodaui, in satis magna (pro vt illud tempus ferebat) frequentia, vbi singuli ferè suam tristitiam & luctum lacrymis largis, non pauci etiam singultibus miserandis ostendebant. Epitaphij loco fortè sepulcro inscribi commodè poterunt, hi ipsius versus:

*Patria Chemnicium, post hospita terra Fribergum.*

*Post Misena mihi, post Viteberga fuit.  
Hospitium tria lustra dedit Northusa benignum.*

*Islebia exilij clara Sarepta mei.  
Non maiora tuli vitæ discrimina, quàm quæ  
Terna peste ædes inficiente tuli,  
Et cum tabifica languerem febre, meumque  
Impeterent toties aulica monstra caput.*

Atque sic (quod verè luctuosum est & triste admodum) intra paucos annos (Deo puniente

Ggg † s                      ingratus

Oratio.

Ingratitudinem mundi, & eripiente suos calamitatibus & malis futuris ) rebus humanis exempti fuerunt tres fratres Fabricij, Viri Nestoris aut etiam Mathusalemi ætate dignissimi, Georgius Misenæ, Anno 1571. die 13 Julij, Iacobus in Salinis Saxonis, Anno 1572. die 19 Martij, & Andreas anno & die, de quibus paulò antè audiistis, meritò igitur me vulturpate posse existimo querimoniam Poætæ :

*Optima prima ferè manibus rapiuntur auaris,  
Implentur numeris deteriora suis.*

Vt autem appareat, Dei virtutem in infirmitate perspicere, superstes est Blasius, quem primò omnium moriturum iudicasset ratio nostra, cum ærumnosum eius curriculum tali carmine describeret Andreas :

*Fratrurn vix alius tam duris casibus actus,  
Lapsibus, & morbis, vulnere, peste, dolis,  
Coniugij spinis, tot agonum examine, verbi  
Et fidei vicit Blasius ense suæ.*

Sed neque priores tres amissi, tantum præmissi fuerunt, mortui sunt corpore non anima, nec unquam morietur ipsorum fama & memoria, sed manebit ad omnem posteritatem. Verè enim :

*Majus ab exequiis nomen in ora venit.*

Postremò cum videar mihi audire susurrantes quosdam :

Num ignoras, Andream Fabricium, quem tanto perè commèdasti, à multis & quidè magni nominis viris insimulatum hæreseos, & alia non minus terra ei obiecta ? Etiam illis paucis antequam concludam respondendum duco, Fateor à calumniatoribus eius & hostibus sparsas propositiones quasdam patrociantes Antinomis, & continentes  $\pi\upsilon\sigma\phi\eta\mu\alpha$  plurima, rerum & verborum portenta, & ad ipsum  
etiam

*Oratio.*

etiam Imperatorem Sereniss: Maximilianum II.  
laudatis: memorjæ delatas, vt videret quales nam  
essent in ciuitatibus quibusdam Imperij conciona-  
tores Lutherani, nec leuiter ijs fuerat offensa Imper-  
ratoria Maiestas, & mente motos & ferè phanaticos  
dixerat illos, qui ita sentirent & crederent: quod  
ad nostros perscripsit alter Obadias & Ebedmes-  
lechus priorum pastorum patronus, generosus D.  
Baro Rutenus, Henricus secundus. Sed adeò dextrè  
suam exposuit sententiam de lege diuina, & ita no-  
tauit fictas illas propositiones Fabricius, scripto  
apud nos publicè edito, vt facilè acquieuerit in-  
uictissimus Imperator, & autores ipsos puduerit  
suæ vanitatis & mendaciorum. Sed libet potius,  
quàm meis, verbis ipsius sic habentibus loqui:

*Horribiles volitant suppresso nomine chartæ,*

*Quæ contra legem diro venena vomunt.*

*Esse meas rumor mentitur: at esse Draconis*

*Tartarei, scripto lector amice probo.*

Aliqui etiam, præsertim tranquillarum Eccle-  
siarum in hoc comitatu turbatores, & Collega eius  
vetus, quem mirabilem ipse nominare solebat, de  
Manicheismo suspectum ipsum reddere non erube-  
scunt, quòd sub initium infelicis istius certaminis,  
cùm nondum videret quid vellent autores, fortè  
quædam minus cautè scripsisset & effudisset. Sed &  
illud commentum vanissimum & calumniam Dia-  
bolicam esse inde apparet, quòd in publico extant  
responsiones eius ac refutationes priuatæ, & publi-  
cæ in libris ministerij nostri, cuius ipse nobile  
membrum fuit: Deinde quòd potius subire vo-  
luit exilium (nisi Deus Opt: Max: mediante Il-  
lustrissima principe, fœmina ac Domina, Do-  
mina M A R G A R E T A, nata in prosapia  
Illustris: Ducum Brunsvicensium & Lunæburg  
gensium

Oratio.

gensium, vidua Manffeldensi domina nostra Cle-  
mentissima illud auertisset) quàm portentosas &  
blasphemias opinionibus Manichæorum approbare:  
Tertio quòd & quadriduo antè beatam ex hac  
vita migrationem refutationem delirij istius,  
libro Concordiæ insertam, subscriptione sua ap-  
probavit. Nonnulli obiecerunt ei ingrati-  
tudinem ergo præceptores benè meritos, & contem-  
tum artium liberalium atque linguarum, sed &  
istos sæpe pro concione & lectione, & scriptis pu-  
blicis refutavit viuus, semper primam tabulam  
secundæ, primum præceptum quarto, Deum præ-  
ceptoribus, veritatem amicis præponens, quod &  
hisce versibus restatus fuit:

*Est præceptoris meritò venerabile nomen,  
Sed magis augustum est nomen honorque  
Dei.*

*Multa tibi fateor deberi Leucoris, & sic  
Tu quoque plura vni me fateare Deo.*

Artes & linguas huic vitæ necessarias, adeò non  
fastidiebat, ut plurimum ipsis tribueret, & præclare  
in ijs versatus esset: sed hoc vrgebat, Philosophiam  
non dominam, sed pedissequam esse debere Theolo-  
giæ sacræ, & ægerrimè ferebat, cum plurimis alijs  
& synceris ac cordatis Theologis, post mortem  
Lutheri, Theologiam malè dilutam Philosophia in  
Scholas atque Ecclesias, ministerio Lutheri repur-  
gatas, reuectam fuisse. Si quis verò hoc ipsi &  
alijs vitio vertet, simul accusabit Apostolum Col-  
loss: 2. in hæc verba scribentem: Videte, ne quis  
vos deprædetur per philosophiam & inanem decel-  
ptionem, iuxta constitutionem humanam, iuxta ele-  
menta mundi, & non iuxta Christum.

Et qui in hisce meis responsis non acquiescit,  
is

### Oratio.

is in illa die respondebit Deo & Fabricio, quod præter rem mentitus & calumniatus fuerit. Interim salua manebit apud omnes pios & bonos auctoritas & existimatio tam nostri, quam reliquorum Fabriciorum.

Atque sic audiuitis Viri Reuerendi, & vos adolescentes p̄i, non quantum personæ huius dignitas ac merita requirebant, sed quantum mea tulit mediocritas, de Patria, parentibus, educatione, vitæ genere & rebus gestis siue meritis, ac de felici & placido ex hac calamitosa vita discessu, optimi viri, D. M. Andreae Fabricij, & quod responderi possit ac debeat flagellatoribus eius.

Quod superest, gratias, quantas animus noster concipere potest, maximas agamus Deo æterno Patri Domini nostri Iesu Christi, Filio eius vnigenito Domino nostro Iesu Christo, et Spiritui sancto, Deo trino & vni, pro concessio nobis ad tempus hoc tam salutari doctore atque organo, & eundem ore mus veris gemitibus, vt multos excitet & extrudat in messem operarios Fabricios, ac nobis omnibus & singulis clementer adfit, vt, qui dona eius in docendo & scribendo, assequi non possumus, saltem fidem, constantiam, zelum & amorem erga sacras literas & doctrinam Lutheri, quisque pro suo modulo imitemur, ac pro nostra mediocritate vel etiam tenuitate faciamus Deo grata & Ecclesiæ salutaria, & Collegæ ac optimi fratris memoriam cum beneuolentia conseruemus, ac perpetuò nobiscum circumferamus. Deinde gratias quoque debita animi subiectione agamus immortales p̄is nutritoribus nostris Illustribus & Generosis comitibus, ac Dominis in Mansfeld, Dominis nostris clementis: & ardentibus votis oremus, vt difficultates & molestias publicas ac priuatas clementer auertat, aut saltem mitiget aut minuat.

Denique

*Oratio.*

Denique gratiam ego habeo vobis reuerenter omnibus & singulis, quod me de vita Fabricij reuulsi ac humili orationis genere perorantem, humaniter & placide audiuitis. Faxit Christus, vt alij his cultiora & meliora afferant,  
A M E N.

**IUDICIUM D. HIERONYMI VVELLERI, S. Theologiae Doctoris eximij, de Viro clarissimo, Dn. GEORGIO FABRICIO, Andreae fratre, descriptum ex libello Michaelis Hempeli, Fribergensis, post mortem eius edito.**

**M**igravit migravit ex hac vita in caelestem Patriam, Vir optimus & doctissimus D. GEORGIUS FABRICIVS, Rector illustris Scholae in oppido Misena, de qua praclare meritus est. Ah quam breue curriculum est vita humana, etiam si Nestoreos annos attigerit? Omnino triste desiderium sui nobis reliquit. Sed sic visum est Deo, qui Fabricium tam clementer ex hac ærumnosa vita euocavit, quo minus forte impendentium calamitatum spectator esset, iuxta illud Esa: 56. Iusti colliguntur ante faciem mali. Sic collectus est D. Lutherus ante bellum Germanicum. Sic D. Philippus Melanchthon. Sic D. Iustus Ionas. Sic D. Nicolaus Amstdorfius ante Gotticum bellum. Sic denique alij multi summi viri, & sanctissimi homines collecti sunt, impendentibus magnis malis, nec dubium est, signa esse irae diuinæ, quando sancti homines prematura morte ex hac vita discedunt. Cum enim sint ipsi

Ipsi columnæ, quæ precibus suis mundum sustentant, certissimum signum est futuræ calamitatis & pœnæ, postquam e medio sublati fuerint.

Constat autem Fabricium vnum ex illorum numero fuisse, qui serio pro Ecclesia preces fuderunt, atque plurimos Christo lucrifacere conantur, quam quidem ad rem multiplici eruditione, & præclaris donis à Deo ornatus fuit.

Excellens ipsius erat ingenium, insignis pietas, singularis modestia, σοφροσύνη, iudicij rectitudo, sobrietas, diligentia eximia, flagrantissimum studiū euoluendi eruditissima scripta summorum virorū, Oratorum, Poëtarum, Historicorum, quinetiam Theologorum, Lutheri etiā studiosè legit, eaque magnificè. Itaque omnes qui illum imitari studebant, eiusdemque vestigiis insistebant, amanter complectebatur, & cum illis amicitiam contraxit.

Nec tantum in rebus Grammaticis & Philosophicis, sed etiam in rebus Theologicis præclarum habebat iudicium: In dandis consiliis, & iudicando minime erat præceps, norat animum in potestate habere, alienus ab omni hypocrisis, petulantia, & monstrosis opinionibus, & dogmatibus paradoxis, abhorrebat à fanaticis furoribus, deplorabat Theologorum distractionem, egregiam experientiam peregrinationibus sibi comparauerat, diligentissimus antiquitatis scrutator erat: magna etiam in ipso fuit sedulitas vocationis, semperque studium habuit, vt intra metas vocationis sese contineret, noluit sese admiscere Theologorum certaminibus, vt plerique Ludirectores facere solent.

Sicut mores ipsius modesti & placidi fuerunt: ita & dictio eius & in carmine, & soluta oratione placida, suavis sine affectatione fuit. Excelluit igitur in Attico dicendi genere, & lectorem tenuit erudita breuitate, quo quidem genere dictionis ego mirificè delector.

Omnes

Omnes ferè nostræ ætatis scriptores in eo peccant, quòd nimium sunt verbosi, nec sciunt quid sit satis, nimium indulgent genio & stylo. Student enim luxurie orationis lectorè tenere: Sed eruditus lector abhorret ab ista immodica verborum copia, imperitus verò lector illa verborum copia non eruditur, sed perturbatur & obruitur. Scio quosdam meã in scribendo breuitatem reprehendere, sed me nunquam breuitatis meæ pœnituit, nec pœnitebit vnquam.

Illud etiam laude dignum fuit in Fabricio nostro, quòd felicissimam suam carminis venam potissimum ad illustrandam Dei gloriam contulerit. Ipse enim historiam de natiuitate, passione, & resurrectione Christi, eruditissimo carmine complexus est, qua quidem re præclare de omni posteritate meritus est.

Fuit autem mihi arctissima cum ipso amicitia, nec illam tempora vnquam mutarunt. Ille me vt patrem, ego vicissim illum, vt filium semper dilexi. Huius rei testes sunt vtriusque literæ, quas alter ad alterum dedit. Ad neminem amicorum meorum prolixiores, vberiores & suauiores dedi literas. Ipse enim mea sæpè solidè solus gaudius est gaudia: Neuter alteri nec congratulando in rebus secundis, nec condolendo, & consolando in aduersis vnquam defuit.